
CADERNO 6  5QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2012

Pregão Eletrônico: 9/2012
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS
Endereço: Al Sete, Bairro: Coqueiro, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Telefone: 9132787254 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 416170

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012/2012
Valor: 6,120.00
Data: 30/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 29/08/2012
Objeto: Aquisição de 300 rolos de senha com tickets descartáveis
Pregão Eletrônico: 9/2012
Contratado: MNX Comercial de Papéis Ltda EPP
Endereço: R Clara Camarão, Bairro: Imirim, 80
CEP. 02466-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1128315343 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 051/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416181

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 01 – PUMA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E TRASNPORTE DE 
VALORES – R$199.995,60
Item 02 – PROSEGUR BRASIL S/A  – R$1.547.442,00
Item 03 – PROSEGUR BRASIL S/A  – R$1.679.999,40
Item 04 – PUMA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E TRASNPORTE DE 
VALORES – R$1.299.664,68
Item 05 -  PROSEGUR BRASIL S/A   - R$4.500.000,00
Item 06 – PROSEGUR BRASIL S/A   - R$2.700.000,00
Item 07 – PROSEGUR BRASIL S/A  – R$315.000,00
Item 08 -  PROSEGUR BRASIL S/A  – R$240.000,00
Item 09 -  PROSEGUR BRASIL S/A  – R$298.999,20
Item 10 -  PROSEGUR BRASIL S/A  – R$135.999,96
Item 11 -  PROSEGUR BRASIL S/A  -  R$147.799,92
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416186

O Banco do Estado do Pará comunica aos interessados que a 
licitação em epígrafe foi considerada FRACASSADA.
Vera Morgado
Pregoeira.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416233

Dispensa: 12/2012
Data: 27/07/2012
Valor: 377,446.94
Objeto: É a aquisição de URA (Unidade de Resposta Audível Full 
Pack), para atender a necessidade do Banpará
Fundamento Legal: Ar. 24, IV da Lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA
Endereço: R Osni J Vieira, Bairro: Campinas, 205
CEP. 88101-270 - São José/SC
Telefone: 4832858402 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416605

PORTARIA Nº.  265  DE 30 DE JULHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
agosto/2012, aos servidores desta Autarquia, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

57175173 Álvaro Luiz Pereira Júnior 2012 01/08/2012 a 
30/08/2012

57200677 Josué Gaia Andrade 2012 01/08/2012 a 
30/08/2012

57203911 José Maria Macedo de Oliveira 2012 01/08/2012 a 
30/08/2012

4456 Norma Iracema Lobato Portela 2012 06/08/2012 a 
04/09/2012

57174922 Odete Blandina da Silva 
Borcém 2012 01/08/2012 a 

30/08/2012

2015633 Pedro Carlos Rafkalefsky 
Loureiro 2012 06/08/2012 a 

04/09/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416029

PORTARIA Nº 700, DE 30 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI n° 059, de 25/07/2012 -DIOR.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA LUCIA FRAZÃO GRACINDO, 
matrícula 28029/1, ocupante do cargo Técnico B, lotada na 
Diretoria de Planejamento – DIPLAN, para responder pelo 
cargo de Gerente DAS-4, durante ausência do titular, REBECCA 
CARDOSO HESKETH, no período de 02/07 a 31/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416034

PORTARIA Nº. 0705, DE 30 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro 
de 2011 e, considerando as CI nº. 056/2012, de 24 de julho de 
2012 e nº. 111/2012, de 25 de julho de 2012.
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do 
vencimento, a contar de 01/08/2012.

NOME MATRÍCULA CARGO

Heraldo Marques 
Nogueira 55588531/3 Assistente 

Administrativo

Kátia Alrelhia do 
Rosário 54188132/2 Tec. em G. Infra-

Estrutura

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416109

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 415878
PORTARIA: 2012/0692

Objetivo: que irão participar da equipe precurssora da Audiência 
Pública de Revisão do PPA 2012-2015, exercícios 2013-2015 e 
OGE 2013 que ocorrerá no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588531/HERALDO MARQUES NOGUEIRA (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 
14/08/2012
57173324/LEANDRO MORAIS DE ALMEIDA (Técnico em Gestão 
Pública) / 6.5 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 14/08/2012
3204472/WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA (Auxiliar Técnico) / 
6.5 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416138

Contrato: 15-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
portaria, nas dependências do programa CREDCIDADÃO. 
Valor Total: 29,952.00
Data Assinatura: 30/06/2012
Vigência: 01/08/2012 a 30/07/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: D ABDON & CIA LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2159
CEP. 66060-230 - Belém/PATelefone: 9132282967 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416175

PORTARIA Nº. 546/2012, DE 18 DE JUNHO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 2011, 
publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e, CONSIDERANDO 
o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002 e no 
Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de fevereiro de 2006,
RESOLVE: I - DESIGNAR, a Servidora HELENIL SILVA VALENTE, 
matrícula nº. 28967/1, para atuar como Fiscal do Contrato nº. 
015/2012, fi rmado entre esta Secretaria e a Empresa D. ABDON 
& CIA LTDA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se 
ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416217

PORTARIA Nº.709, DE 31 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N°. 047/2012, de 31/07/2012 – GEDEP,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RUTH SOLANE FREITAS GIBSON, 
matrícula 27472/1, ocupante do cargo de Técnico C, lotado na 
Gerência Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP, para responder 
pela Gerência, durante ausência da titular SÔNIA MARIA RAIOL 
FERREIRA, no período de 01/08 a 15/08/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
31 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416323

Portaria: 2012/0704
Objetivo: a fi mde realizar vistoria técnica de convênios FDE no 
referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896649/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR (Técnico 
em Gestãode Infra-Estrutura) / 1.0 diárias (Completa) / de 
06/08/2012 a 07/08/2012
57192830/NIVALDO DA SILVA FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 07/08/2012
57191421/RICARDO CLAUDINO DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 06/08/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416332

PORTARIA: 2012/0695
Objetivo: que irão participar da equipe precurssora da Audiência 
Pública de Revisão do PPA 2012-2015, exercícios 2013-2015 e 
OGE 2013 que ocorrerá no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255433/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (Secretário 
de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
15/08/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE


